
ARTIGO 6* - OE BER• E A.S H•LSTA'ACOES DO ERO PASSARAO A INTEGRAR O

PSTERIOR DA SCCRETARIA DE E_•TADO DOS NEGOCI• DO INTERIOR

ARTIGO 7* O S•CRETARIO DE ESTADO DOS NEGOCIALOS DO INTERIO TOMARI

AS PROIDENCIE COMPLEMENTARES, QUE SE FAZEREM NECESARIAS AIT EXECUCAO DESTE

DECRETO

ARTIGO 8* - E'STE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATS DE STIA

PUBICACAO REOGACAO AS DISPOSI•EM CONTRA.RIO.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 196*/.

ROBERTO COSTA DE ABREU ODRE

HELY LOPES MEIRELLES

PUBLICADO NA CASA CIVIL, M* IM DT DEZEMBO DE 1961 *

MARTELO .A. MONTE/RO DEOLIVA REDAEL PELO S.N.
'

A* CEEBEM EIDES SECRETAR4• DE FAZENDA DA REGIAO OØATS.-SML E * *OTRAS

PROVIDENCIAS

ROBERTO COSTA DE ABREU SODRE GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, U•NDO DAS SUAS ATRI•EPB TENDO EM VISTA O

QUE DISPOE OS ITFT 1' E :* DO ARTIGO 1; DO ATO COMPLEMENTAR IT' 34, DE 30 DE

JANEIRO DE 1967. O ART, 6' DO ATO COMPLEMENTAR N' 35, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1H7.

*: O ART. 5* DO ATO COMPLEMENTAR N' 36, DE 13 DE MAR•DE 196/, E

CEVANDO * QUE CONSTA DO *V*O SINALDO PEK• IRIOS

DE FAZNENDA DA REGIAO C,EN*, EM 27 DE DEZEMBRO DE 1967,

DECRETA:

ARTIGO 1, FICA APROVADO O OCNVENIO QUE OSOS SECRETARIOS DE 1*.

ENLA DA LEGIAO CENTERSUL MINARAM A 2*7 DE DEZEMBRO DE 1967 E QUE VAI

EMBALCADO A GLIRO

ARTIGO 2' PICA REVOGADO O DECRETO XT' 411.14111, DE 28 DA JUNHO

DE 19A/.

ARTIGO 3' A COBRANCA DA DIFEREN• DE 3% (TRI• *MR CENTO),

RESULTANTE DA FIXAC•AO DA ALIQUOTA DO IMI•DE EULA DE MERCADORIAS EM

18% DEZO POR CENTO), APROVADA PELO II CNVENIO QORIOC DE JANEIRO E

ESTABELECIDA PELO DECRETO TX' 48.147, DE 28 DE JUNHO DE 1967, SERA PROCEDIDA DA

EGUINTE FORMA:

I 1% (HUM P* CENTO) ENTRE 1' E 30 DE ABRIL DE 1968;

11 2% (DOIS IX* CENTO) ENTRE 1. 31 DD MAIO DE 1968;E

111 3% (TR* POR CENTO) A PART/R DE 1, DE JUNHO DE 1968.

J 1' EM *IA DO D* NESTE ARTIGO, O IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADO IRINCIDENTE SOBRE AS O1•RACOES INTERNAS DO E•LO,SER•

EOTTO A ALIQUOTA DE:

I 15% (QUINZE POR CENTO) ATE 31 DE MAR•DE 1968;

11 16% (DEZESSEIS POR CENTO) ENTRE I' 30 DE ABRIL DE 1968;E

/3/ 17% DEZESSTE POCENTO ENTRE 1. 31 DE MAIO DE 1968;E

*V 18% (DEZOITO POR CENTO) A PARTIR DE 1' DE JUNHO DE 1968.

* 2NOS MONTANTES MEVISTOS NO *O MOTETO JB SE ACHA

HEDDA A QUOTA DE 20% (VINTE *PM* CENTO) ATRIBUIDA AOS MUNICIPIOS

ARTIGO 4' ESTE DESTO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICACAO

ARTIGO 5' •-SEAS D* EM CONTRARIO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 1967.

ROBERTO (X)STA DE ABREU SODR

L*S ARRO• MARU•
-

PUBLICADO NA CASA OEVIL, AOS 21 DE DESABRO DD 196'/.

MARCELO * MONTEIRO DE O* RESPM•VEL PELO 8N*.

CONVENIO

•TARIOS OS SECRETARIOS DD LHENDO DOO ESTADOS DA REGIAO EENTM-GULSIGNADO PRESENTE,

-

CONSIDERANDO .

LO) QUE, DE AC6R•_COM O DISPOSTO NO ART. 6.O DO ATO COMPLEMENTAT

*. 35 E NO ART. 5-O DO ATO COMPLEMENTAR N. 36, O 11 CONVENIO DO RIO DE JANELO

**EM ***,*U**ODE DO CORRENTE A**.* S.•TA•DE FAZENDA DA GAOM, €•A•€,€•-U,EM REINEM TROS MAUM NESSA REGIAO, A ELEVACAO DA

ALIQUOTA DO IMPIO DE CIRCULAO DE MERCADORIAS, DE 15% PARA 18%;

2.0) QUE ESSE
- MNEMIO CONVENIO POSSIBILITOU AOS ESTADOS ADIAR,

DECRETO DOS POS

*-* .... .,•,•,•UW,.•REQUERE L•'M.LVOß A CORANCA *IA MAJORAL DE 3%, O QUE

XU* FEI,U, UE CMUM ACOMO, NAS WAULAS UNIDADES FED•DA RUBIAO

:*.A* 3*) - QUE, LOAM OE MOTIVOS DETERMINANTE D•SEADIANTAM

.

NSARIONN....

EOTIDE AP(S A RECEOSA

4.0) - QUE A ARRECADACAO DO EXERCIDO DE 196'*, V4R1 ESTADOS, AUTUOU-SE

NIVEIS ACENTUADAMENTE INFERIORES NOS
AO DAS REEPECTIVAS PEERLESS MO

.U**, IN-.* ; *..*.. PISTO DO OU'MD«IO.DØ •,[.ERMDOD•A
*,,,Q,,,M CSRU UE AO'* E * ALLUME 1]•PERI0•PAULTA A O0TE=•OD*S

REAOS BADOS AO ATENDIMENTO DOS ENCARGOS ESTADUAIS, TORNANDO-SE INVEI AS

FU CNJUNTO A PLENA EFETIVACAO D* COBRANCA;

LO) - QUE SE AFIGURA, AFINAL, DE TODA CONVENIAI URNA UNIFORMIDADE

NADOLNI NO TOCANTE : TAXACAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DO MEDODA O QUAL *

VIGERA, DE LONGAACOX•UU"NA MOT COO ]•SMDOBRA.MEBR•IEIR•A ALIQUOTA DE 18%,

CLAUSULA LA - A COBRANCA DA DIFERENCA DE 3% (TRES POR CENTO)

CORRENTE DA MAJORACAO DA ALIQUOTA DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

16% (QUINZE POR CENTO) PARA 18% (DEZOITO POS EMTO), ESTABELECIDA NO LI CONVENIO

* *MO .GE QUEFO NORMADO EM 20 DE JUNHO DE 1* PELOS SECRETARIOS DE FAZENDA

TM*CEN•.SEW EFEUTADA NM ESTADA8 SILMAS DISTRITO

DEND, A PARTIR DE LO ABRIL DE 1968, SEGUINTE CONFORNMEE NO
FEO NA

2 - ** .L*. POR •ENTO)E* LO E * DO ARN DE *8;

II * •UMS POR" CENTO) EMRE LU E 31 DE MALO DE 1*:

DI *W TREP POR_CENTO) A PARTHDE 1.O DE •MHODE 1968.
-

--H"•ODE *.X* -•_MP_*DO DISPOSI NESTA DAULA O IMP•TODE

CURSO L.T,DEND,M*CLEMATISKLEN •BRE AS* B,TEMAS NOS ESTADOS E NO
' *I*** A PARUR* DO I,O DE ABRIL (LE 1*8, SENT COBRADORA

AUQUO1-16% (DS5I8 POR CENTO) ENTRE LO E 10 DE ABRIL DE 1968'

II -*W TOEMENTE POR EENTO) L* *31 DE MAIO D* ITERENTRE E

M 18% DEOBITO POR CONTO) A PARTIR DE 1* DEDE JULHO DET•I"

LE2.U 7: .NES MOT•.TES.A..QUC..ALUDE •.EUMMB-J* ARRUFDA.......IS CMMA ME 20% RYMAPE PAR CELLO) ALBULA *MS MUNL•PLO.

CLAMADA 2.A AZ NORMAS ESTABELECIDAS- NESTE CONVNIO ENTRARAO

;:*2NU CADA N'DE'* U*DA ..•EUEM•_MANASTARLA TAO LOGO *JA EM*
, - ,*Y*M DO ECURU* RESPEIBEM TOMADA EPTSA PE**SUA DEEARROYANOPELAS

ATODR..............

MM **.* UE* OE ELM• UNNA DAS DESSA8 SJDOSS 8*D8**

]SELO BORLEM 27 DE DEZEMBRO DE 19FF. *-**

RUBES VIEIRA DE OLJYCIUU, AD DO ESPIRITO SANTO,

VSOM ENCESTA ESTADO DE GOIAS
-

* MDRI MEIS FLANCO A•ES, GSTAO DA GUANABANO

ITIMI 4E ALMEIDØ*LDDDO DO MATO ORCEM,

OVIDI DE ABREU, ESTADO DE MINAS GERAIS

**R*A, FMM,•WM D*R BR*** •DADO DO PARAN

•,•W_M-•_.BL** ESTADO DO MO ORANDE OE ML.

*** ,JE FARO, STADO OE RIO DE JANEIRO

IVI LUB DE MATA, FASTADO DE SANTA (HTARLNA.

LUB ARROMB MARTIRE ESTADO DE SAO PAULO. *

]GEGDASMESDA A ILD M. 9..096, DIE *L*J DE DEAEMBRO DO INT, Q.E FIMES M

VAINER IM* A LMMIAM DE COMMWARE DE ]TSTBMD• DE RETAM E *MM

A T•LA,DIE REGISIMON E ICAE D* VEIEIS

..

ROMM COETTA TM AM* SODR*, ORMADO DO

ASTIDO DE SAO PAULO, USAN,DO DO MM* ATRIBUICOES LEGAIS,,

DECRETA

C* X

DA IAX E MM*:

DEVIDA •JGO1.* A TAXA DE CONSERVAM DE GALRA DIE RODAGEM,POR TODOS OS VEICULOS QUE TRAMITAREM NO ESTADO, PERTENCENTES A PESSOAS

OUDOVEICULOERE-PRHAS, MCNMVE AS DE ECOMIA MISTA, QUE NELE TENHAM RESIDENCIA,

SEDE OU FILIAL, SERA COBRADA DE ACORDO COM A TABELA ANEZA

H•DL•%•UNICO •NI;•.Z•S:PARA TOMAT" DISTO ARTIGO, 0OL•/DJO8•.VQL•T•MK•OS *•BAIXO E SEUS

A) AS BICICLETAS COM MOIOS ADAPTADO;

LB) OSOS MOTOCICLOS

*) ESOS AUTOMOVEIS DE PAMAGDRCEG

::D* E8 ERROS MISH•SO

DA ..9AO PAUIO

G) OS ONIBUS

OS CAMINNHOES DE CARL;

F* OS CAMINHOES-TANQUES

G CMMINHOES-GUIND•.CTES;

O

AS CARRETAS;

M) O6 REBOQUES;

3) OS SEMI-REBOQUES;

O) OO BIOMECANICOS

D) AS MAQUINAS DE TERRAPLEN•GEM E INSTRUMENTAAO

Q) OS AUTOMOTORE,S EM GERAL; -

ARTIGO 2* EM CASO DE TRANSFERENCIA DE RESIDENCES OU DE
DOMI

FLTO PARA O ESTAT DE S.AO PAULO, A LICENCA DE ORIGEM E VALIDA ATE O FIRMAL

OE ROA VIGE

. ØAP/TULO II

L*E REATOES

IOS VEICUL• QUE NAO TRAMITEM POR VIAS PUBLICAS;

ED TRATORE• OS REBOQUES, AS CARRETAS E OUTROS IMPLEMENTOS

AS: -

111 OS VEICUL REFERKL• NM LETR• *A* E 'P* DO ARTIGO 1.0,

PARAGSRAFO UNICO;

XVOS DE PROPRIEDADE:

1DA UNIAO, ETADO MUNICIPAS E SU* AUTARQUIAS;

*DE TURISTAS ESTRANGEIROS;

1 DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS

•DSS REPRCCENTACOES OLMES O* AGENT• CONSULARES E DE

TUNAM DE CARREIAM DO SERVICO CONULAR, DAQUELES ALSES QUE

CURCIN RECIPROCIDADE DE TRATAMEIO

$DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES COLETIVO E DAS •NA.RIASDE

DE MRCO PUBI/CO, QUANDO TRANSITAREM, ESCLUSIVAMENTE DENTRO

DO •ÑMETRO U•MNO.

I 1O--.]•RAEFEITVACAO DAS LENCOES ITNS N* LTENS H E HI,

LET• *P*, D.EßE.ARUGO•DEVERAOß.OS ESBS REQUERER AO

DELGEMO CE ENTRADAS DE JOOM

A 2P OE REFERIDONONO ITEM HI LETRA *A* E ITEM IV, N. 2 DESTE

ARTIGO, ESTAO AUTOMATICAMENTE ISENTOS

* 3.0 A ISENCAO MENCIONADA NO ITEM IV, N. 1, SERA ONCEDIDA
-

TIE PRONTO DESDE QUE APRESENTADA PROVA CIE PROPRIEDADE

* 4.O - A ISENCO MENCIONADA NO ITEM IV, N. 3, DO ARTIGO, SERA

ONCEDIDA DESDE QUE O INTERESSADO REQUEIRA, ANEXANDO PROVA DE REGTSTM NO

ERVECO SOCIAL OU NO SERV/CO DE MEDICINA SOCIAL DO ETADO

1 5.O A ISENCAO REFERIDA NO REN. IV, N. 4, DEPENDERA DE

REQUERIMENTO DO CONSU•DO INTERESSADO -

* 6.O AS LENCOES DE QUE TRAM * ITEM IV, N. 5, DEPENDERAO DE

REQUERME DIRIGIDO AO ESPERTAMENTO DE ESIIR.DAA DE RODAGEM, INSTRULCAO COM

CERTIDAO DE UTILIDAD PUBLICA, TOME-A PELA PREFEITURA MUNICIPAL DA

LOCALIDADE

* 'LO - NOO FERIMENTOS DE LSECAO, DEVERAO COASTAR A MARCA E

O NUMERO DO MOTOR DO VECTO E O NES DE VENCIMENTO DA ADOENCA QUANDO FOR

O CASO

ARTIGO 4.* - OS TITEREADO DEVERAO APRESENTAR OE REQUERIMENTOS•

DO SENCAO DE QUE TRATA O ARTIGO ANTERIOR, DEVIAMENTE INSTRUDADO COM OS DO

EBESUI EXIGIRES ANTES DO EFETUAR O PAGAMENTO E COM 10 (DE'*) DIAS, NO

NURIS DE ANTIPACAO DO PRELU FINAL PARA O LINEAMENTO

PARIGRAFO I.O - NO CA.SO DE OFERCIMENTO NOVO, O PRAZO DE QUE

TRATA 6*TE ARTIGO, SERA DE 5 (CINCO) DIAS

PARAGRAFO 2.O •DGSAS •E•;C•OES,SERAO FORENCIDOS OS

RESPECTVOS CONHECIMENTOS, OS QUAIS INDICARAO OS DISPISITIVOS LEGAIS QUE TM AMPARAM

ARTIGO 5.* AS BENCES •RAO CAS-ACL• SEM PREJUIZO DSS

PENALI.•LSDLLLLLLLE• P** NESTE DECRETO, DESDE QUE SECREQUE NAO •REMA

REALIADA AA DECARACOES DOS •TERE•A•OU OS ARGUMENTOS EXLHMOS.

CAPITULO .

DA ARRECADACAO D*DA T•CA E ACS PRAZOS
. CONSERVADO, ,SERA ANDADA DE S6

ARJTIGO 6.* A TAXA DE UMA

M E CORREDERA A UM PER/ODO DE 12 (DON) MESES CONSECUTIVO CONTADOS A

LMFRR DE MES MONTE AO DO RECOLHIMENTO INICIAL

PARAGAFO UNICO A TAXA DE QNE TRATA DOTE ARTA, SERA RECOLHIDA
- _////////•CNTO DE E•DASDE RODAGEM,

NO CAPIT•, PELO LAGAO PROPRIO DO E,

NO ESTERTOR POR DELEG,ACAO DO •FERIDO DEPERECIMENTO PE/MA EXATORIAS E DA

SEM-LARA DA FAZENDA

ARAGO *LP O PRAZO PARA RECONTO INICIAL DA TAXA DE EON

S•VA4•,REM ACRESCIMO SE* DE 15 (QUINZE) DLA A STAR DA DATA DE

EXPEDIA CEFDO DE PN•ZRIEDADE. -

1 1.0 ENTENDE-SE POR RECOLHEMENTO INICIAL:

TT) LICENCIAMENTO DO VE/CULOS ADQUIRIDOS DIRETAMENTE DOS

FABRICAN *81*NEL*O AUTORIZADAS, DESDE QUE, COMPROWDO QUE OSOS METANIOS AINDA NIO

OU

*R.* PELOS VANDEDORES TERCEIROS;

B) *TO DDOU VEICULOS SDQDLRID• DE OUTROS STADOO

F 2.0 PARA FUMDAMENTO DOS VEICUILOS A QUE SE REFERE AA LETRA *B*

DO LUCAFO *, O PRSA FL3MDO NESTE ARTIGO, SERA CONTADO DA DATA DE

EXPEDILCAO DO PRIMEIRO CERTLFLCADO DE PROPRIEDADE, NESTE ESTADO

ARTOGO 8: OS PRAZOS PARA RENOVACAO DO L.ICENCTAMENM. ,DE VELOSSO

LOA AUTOMOTORES E DAS CHAPAS DE APRM•DIZAG•N,EXPERIENCIA E FABRICANTES A

PARTIR DE 1968, SERAO ABUSES DE VALIDADE DO LICENCIAMENTO CORRESPONDENTE AO

PENADO IMEDIATAMENTEARTIGO 9: ANTERIORO PROPRIET•RIO DE VUK M CIRCULA DEVERA

EM

FAZER LI"OVA DO LICM1•TMMTO MEDIATAMENTE ANTERIO•R, SOB PENA DE RESPONDER

POLOS* TABU DOVIDIO

SENTACAO DO COMPROVANTE D,OLICEN§ 19 OCORRENDO A NAO

OUUNENTO IMEDIATAMENTE ANTERIOR, DM COBRADA ARMZ DA HUM DEVIDA,SER A

*TE PER/ADO ANTERIOR, ACRESCIDA ESTA DE *, TETMOS DOAO NOS

ARTIGO 28 ITEM **I, D•STE DECRETO

* 2.0 A VALIDADE DO LICENCIAMENTO NOS CRAM DO AGRAFO

TROX SERA CONTADA A PARTIR DA MAO DES UITTO

ARTIGO 10 OS VE/CULOS SIMIOS EN OUT•S ESTADO• ABRANGIAMOS

PELO ARTIGO L.O, BOLCARAO SUJEITAS AO PEßSUNENTO DADA TAXA DE*, A

PAR|IR DA DTA DE INGRAM NESTA TRATADO

* 19 SE RECOLHIMENTO DECORRER DE AUTO DE INFRACAO, SERA*A41O

*DA A MULTA PREVLSTA NO PARA•FO 1.% DO ARTIGO 28 D•STE,DECRETO

- * :T E - OO VEICUL DE QUE TRATA ESTE ARTIGO NIO ESTAR• SUJEITO8

A AUTUAC•, QUANDO * DIRIGIREM A DOTE ESTADO, PARA O PAMENTO DA TAXA

DO COL, DEVIDAMENTE AMIZADE PELO SERVICO CONPETENTE DO D. E*

LG., MEDIANTE SOLCITACAO DD INTERESSADO OU SEU REPREENTANTE LEGAL

ARTIGO 11 A TAXA DE QUE TRATA ESTE DECRETO, DEVE• SER RECOLHIDA,

EBRIGATOMIAMEUTE, NO MUNEKO DEDE DOMICI]/O, .REMD•SEDE - FIIJ DO

PRODO VEICULO

ARTIGO 12 4KA TAXA DE ERVACIO SEGRIT RECOLH• A•DI.IM',TE GUELRA

EM TANTAS VIAS QUANTAS FOREM NECESSARIAS, CMDAS NA CAPITAT PELO SERVICO

COMPETENMTE DO D. E. R., E NO INTERIOR PELOS POSTOS FISCAIS DA •CRETARIA DDA

LUMAD AP* VERIFICACAO DA AUBDDACULDADE DAS DEC•CONSTANTES DA•S

REFERLDM, GUMES BAN ***O ERAS* *.T* ,-DG•TS. .*

* L* OS MODELOS DEJAS GUME SERAO DIXADOS PELO •ENM

DO STRADA DE RODA• -

MAQUINA * 2.* AS GUIAS FERLU NESTE ARTIGO, SERAO LHIDAS APELOS CONTELRITA OU PELOS SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, QUE RESPONDERAO

ARTIGO L3 O RECOLHIMENTO DA TAXA DE OONMM'•WAO DE TRADU

(LE RODAGEM, RETA DOS * RECONTAR NAO MALICS NA ALTERA,•O DO

DE VENCIMENTO DA LICENCA

T ARTIGO 14 QLFDO O VENCIMENTO RECAISSEM DIA MN QUE RÑTO HAJA

EXPEDIENTE NU REPARTIDO ARRECADADO• RECAIRA NO METRO MA UTIL

SESUM

CARULO IV

DAS I•O•MVECULOPAGAMEUL. DA TMM:

•,5NUMM PODERA SER •ACDOOU LA•DONEM

RECEBER A •UEI.STAN QUE ÆJMN •TADOSOS COMPROVANTES DO PAGAMENTO

DD TAXA DE ERACTO DE ELDU DE RRODAGEM.

* LY A PROVA DO PAGAMENTO DA TAXA DE CNSERVACAO DE ESTRADAS

**, SERA FEITA PELA EXIBICAO DO CONHECIMENTO FASCAL OU CERTADO DESSE

PAGAMENTO

J 2.* O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PODERA, SEMPRE
-

JUMOPR EON•TE,DES••Q•E•NTEFISCAIS, LXXV VERIFICACAO DOQUE PARA

AT() APLIMENTO DESTE DE•RETO, LILO DO EMPLACAMENTO O11 ARACAO

ARTIGO 16 NO CASO DE EXTRAVIO DO ORIGINAL DO COMNPROVANTE DE

ATENTO DA TAN DO*, O D. E. IG., POR" SEU SERVICO COMPETENTE,TE REQUERBN•TO DO INTERESSADO, IRMTRUKLO COM 3 (TRIS) PELLEAS

•'F••SS,CANAD EM JORNAL DE CIRCULACAO DIARUA PEDIRA CMTSAO DA INTEIRO

TEOR DL.»DO PSGAMENTO EFEQ•UADO.

PAU-LOEV

DA. ALTERACOES NOS RECIBOS

ARTIGO L'TT SEMPRE QUER NO CUR• DO PERIODO HOUVER TRANSFER

DL*DE PESTL DO VETO OU STITUIDO DO MOTEKA * DEPARTAMENTO DE


